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Ni EMER TE POPULLIT

GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - Departamenti i Pérgjithshém Divizioni
Penal, si gjykaté ¢ shkallés s¢ parg penale, gjyqtari individual Adem Shabani me zyrtaren
ligiore Kadishe Shabani, n& ¢éshtjen penale kundér & akuzuarit ||| mc vendbanim
ne Ferizaj rruga | rér shkak té veprés penale “vjedhja e shérbimeve komunale™
nga neni 320 par.l t& KPRK-s¢, sipas aktakuzés s&¢ Prokuroris€ Themelore né Ferizaj-
Departamenti i Pérgjithshém PP/IL.nr.1925-2/16 & datés 12.07.2017, pas mbajtjes s& shqyrtimit
gjvqésor me dt.03.07.2018, né& praniné e pérfaqésuesit 1& akuzés prokurorit & shtetit Bahri
Hyseni, si dhe t& akuzuarit, t& nj&jtén dit& mori dhe publikisht komunikoi kété:

AKTGIYKIM

1 akuzuari — me vendbanim ne Ferizaj rruga _, 1 lindur me
de. | ree i ot I i < ¢inisc B k2 c keyer shkollén e mesme,
punon privat, shqiptar, shtetas i Republikés s¢ Kosovés, me numér personal _
mbrohet ne liri.

ESHTE FAJTOR
SEPSK:

Prej daté&s se pa caktuar deri me datén 16.08.2016, ne shiépin€ e (¢ pandehurit me rastin
¢ kontrollit, nga ana ¢ punétoréve te autorizuar te KEDS-it, &sht& konstatuar se &shté duke u
keqpérdorur energjia elektrike ng até ményre g€ konsumatori ka béré ndérhyrje t& paautorizuar,
ashtu q& éshté kycur direkt né rmrjetin elektrik, pa njehsor, ku si pasojé e késaj energjia e
shpenzuar nuk &shté regjistruar, kété konsumatori e ka b&ré me qéllim q& vetes ti sjell pérfitim
material, me te cilin rast KIZDS éshté démtuar me shumé prej 156.45 €uro .-
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-me té cilén kreu veprén penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 par.1
té KPRK-sé.

Gjykata n& bazé & dispozités s€ lart€ pérmendur dhe neneve 4, 7, 17, 23, 41, 42, 43, 51,
52, dhe 73 t& KPK-sé& dhe nenit 365 & KPPK-sé té pandehurit e:

GJYKON
DENIM ME KUSHT

Té akuzuarit || | | i shgipton dénim me gjob& né shumén prej 100 (njéqind)
€uro dhe me dénim burgimi né kohézgjatje prej 3 (tre) muaj dhe né t€ njéjtén kohé urdhéron qé
dénimet ¢ shqgiptuara me gjob& dhe me burgim t€¢ mos ckzekutohet nése i akuzuari né kohén
prej 1 /nj&/ viti pasi ky aktgjykim t&€ marré formén e preré€ nuk do t&€ kryej vepér tjetér penale.

Obligohet i pandehuri gé né emér t& kérkesés pasurore juridike KEDS-it distrikti né
Ferizaj ti paguaj shumén prej 156.45 €uro,-

Obligohet 1 akuzuari qé né emér t€ paushallit gjygé&sor t& paguaj shumén prej 20 €, si
dhe taksén né shumén prej 30 €uro, pér Kompenzimin e Viktimave t& Krimit ne afat prej 15
ditésh nga dita e plotfugishmérisé sé aktgjvkimit.

Arsyetimi

Prokuroria Themelore n& Ferizaj Departamenti i Pérgjithshém ka paraqitur aktakuzén
PP/ILnr.1925-2/16 t€ datés 12.07.2017, me t& cilén ka ngarkuar t& akuzuarin [ G
me vendbanim ne Ferizaj rruga “Gjerg] Fishta” pér shkak té€ veprés penale vjedhja e
shérbimeve komunale nga neni 320 par.1 KPRK-sé.

Gjykata duke vepruar rreth késaj ¢éshtje penale konform nenit 245 par.1 t&€ KPPRK-s&
me di.03.07.2018, ka mbajtur shgyrtimin fillestar n€ t€ cilin kané marré pjesé prokurori 1 shietit

dhe 1 akuzuari.

Né shgyrtimin fillestar gjyqtari ka konstatuar se i akuzuari né afatin ligjor nuk e ka
pranuar me kohe ftesén dhe njé kopje te aktakuzés, pasi ge i njéjti ka gene ne vuajtje te njé
dénimi tjetér, pér k&té arsye gjyqtari i dorézon njé kopje te aktit akuzues qe ta lexon i akuzuari
para fillimit te shqyrtimit fillestar.

Ne fillim t& shqyrtimit fillestar i akuzuari éshté udh&zuar né kuptim té nenit 246.1 t&
KPPRK-sé pastaj gjyqtari gjykues ka ¢muar se t& drejtat e té akuzuarit jané respektuar, ¢ mé
pas prokurori i shtetit ka lexuar aktakuzén ndaj t€ akuzuarit dhe pasi qé gjyqtari €shté bindur se
1 nj&jti e ka kuptuar né térési aktakuzén me té cilén &shté akuzuar, t& njgjtit i ka dh&n& mundési
t¢ deklarohet mbi fajésiné apo pafajésiné e tij lidhur me veprén penale pér € cilén akuzohet.
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[ akuzuari _ ¢ pranon fajésiné p&r veprén penale, &shté e vértet se kam

marr njchsorin elektrik, jam kygur pa lejen e tyre, m& von& ma kan& kthyer njehsorin, dhe ta
nuk kam probleme, démin ¢ shkaktuar do ta paguaj i propozoj gjykat&s q& t&€ mé shqiptoj njé

dénim mé t& buté.

Gjyqtari né kuptim nenit 248 par.l nén.par.1.1, 1.2, 1.3, 1.4 dhe par.4 t&¢ KPPRK-sé,
éshté e bindur se i akuzuari e ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit € fajésis€. pranimin e
ka bé&ré vullnetarisht duke e mbéshtetur né provat gé pérmban aktakuza dhe n€ materialet e

prezantuara nga ana e prokurorit t€ shtetit.

Pas pranimit t€ fajésisé¢ nga ana e i€ akuzuarit gjyqtari né kuptim (€ nenit 248 par.2 (&
KPPRK-sé¢ ka ké&rkuar edhe mendimin e prokurorit t& shtetit lidhur me pranimin e fajésisg.

Prokurori i Shtetit Bahri Hyseni lidhur me pranimin e fajésisé deklaron; gé t€ pranohet
fajésia megenése pranimi i fajésisé &shté i mbéshtetur ne provat ge gjenden ne shkresat e
lendes nga gjvkata k&rkon ge me rastin e shqiptimit te sanksionit penal si rrethane Iehtésuese te
merret fakti qe i akuzuari ¢ ka pranuar fajésing, nuk i ka borxh te démtuarés dhe per herét te

paré po ballafagohet me ligjin.

Gjykata né shqyrtimin fillestar ka vértetuar se 1 akuzuari pranimin ¢ fajésisé e ka
mbéshtet né provat qé gjenden né shkresat ¢ késaj 1&nde penale dhe at€: procesverbali me
nr.1348859 i datés 16.08.2016, fatura e datés 18.08.2016si dhe fotot ge gjenden ne shkresat ¢

léndés.

Vierésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e & akuzuarit manifestohen
1€ gjitha elementet e veprés penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 par. ! 1é
KPRK-sé.

Me rastin e matjes s& llojit dhe lartésisé s& dénimit gjykata pati parasysh té gjitha
rrethanat né kuptim t& nenit 73 &€ KPRK sé té cilat ndikojné né llojin dhe lartésiné e dénimit, si
rrethané lehtésuese pér t& akuzuarin mori pranimin ¢ fajésisé nga ana e t& akuzuarit, pendimin
pér veprén e kryer ka theksuar se mé nuk do 1€ pérsérisé veprime té tilla, i gjendjes s& dobét
ekonomike tani ¢do gjé éshté né rregull me furnizim me energji elektrike pérmes njehsorit
elektrik, mbi bazén e kétyre rrethanave gjykata vlerésoi shkallén e pérgjegjésisé penale té
akuzuarit dhe rrezikshméring konkrete t& késaj vepre penale, dhe né kuptim t& gjitha kétyre, i
shgipton dénimin si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi duke qené e bindur se njé dénim 1 tillé
éshté né proporcion dhe raport me peshén ¢ veprés konkrete penale, rrethanave té krverjes si
dhe personalitetin e t€ akuzuarit dhe me te arrihet qéllimi ndéshkimor né kuptim t€ preventivés
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speciale q¢ i akuzuari 1€ mos kryejé vepra penale si dhe n& kuptim t& preventivés sé
pérgjithshme t€ parandalimit & késaj vepre penale né shogéri konform nenit 41 t& KPRK-sé,

Gjykata n¢ mbéshtetje t€ nenit 463 par.2 ¢ KPPRK-s€ ka obliguar t& akuzuarin g¢ 1&
démtuarés KEDS-it Distrikti né& Ferizaj, 15 dit&sh nga dita e plotfugishmérisé se kétij
aktgjykimi.

Vendimi mbi kompensimin e paushallit gjyqésor &shté sjell n& bazé t& nenit 450 par.2
nénpar.2.6 lidhur me nenin 453 par.] t&¢ KPPK-sé si dhe pagesén pér taksén konform nenit 39
paragrafi 3 nén paragrafi 3.1 t& Ligjit pér Kompensimin e Viktimave t& Krimit

Nga sa u tha mé lart &shté vendosur si n¢ dispozitiv (& kétij aktgjykimi.
GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ

Departamenti 1 Pérgjithshém - Divizioni Penal,
P.nr.1750/17 me daté 03.07.2018

Zyrtare Ligjore
Kadishe Shabani

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi éshté ¢ lejuar, ankesané, afat prej 15
ditésh. nga dita e pranimit, Gjykat&s, s¢ Apelit né Prishting, pérmes késaj gjykate.
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